Purpureis major Persarum in sede tyrannis.

Virgilius [*Grammaticus*] item libro quem Pædagogum prætitulavit, cujus principium est :

*Carmina si fuerint, te iudice, digna favore,
Reddetur titulus, purpureusque nitor.
Si minus, æstivas poteris convolvere sardas,
Aut piper aut calvas hinc operire nuces;*

syllabam elisit dicens :

Duram iter et vitæ magnus labor.

Et Arator subdiaconus primo versu terminalem genitivi syllabam disposuit dicens :

Mœnibus undosis bellorum incendia cornens.

Et infra elegiaco versu subjunxit :

Inque humeris ferimur te relevante piis.

Et Andreas orator inquit :

Filius ipse hominis, qui Deus est hominis;

propterea namque has duas metaplasorum species ex numero 24 indagare et explanare nisus sum, quia per omne corpus poeticorum librorum satis frequenter insertæ sunt, et nisi sagaci subtilitate præcognitæ fuerint, diversa impedimentorum obstacula scandentibus [*Maïus add.* velut iter carpentibus] generare solent. Idcirco diversos versus metrorum ad synalœphæ metaplasum congruentes catervatim congressimus, quatenus his perspectis nullum deinceps explosæ collisionis chaos latebrosum contractæ synalœphæ barathrum lucem scandentis confundat, aciemque legentis obtundat.

Igitur, tripartita heroici hexametri perpendiculari, ut certius cognosci queant, strictim summamque expedire conabor, sicut prisca veterum auctoritas tradidisse memoratur. Videor itaque mihi hoc planius et apertius posse patefacere, si per interrogationem et responsionem paucillatim reciprocis vicibus stylus varietur, quemadmodum beatus Augustinus per multa librorum corpora, hoc est Soliloquiorum, et de libero Arbitrio, et eo quem de Magistro prætitulavit, et sex libris quæ de Musica fecisse comprobatur; vel Isidorus duobus voluminibus quæ Synonyma vel Polyonyma protitulatur. Quod genus dictandi ab undecima appellativorum nominum specie translatum reor. Hoc itidem Junilius instituta regularia, quæ a Paulo Syrorum scholis naviter instructo didicerat. Primasio sedis apostolicæ pontifici scribens: Ne aliqua, inquit, confusio per antiquariorum, ut assolet, negligentiam proveniret, magistro M. Græcam litteram, discipulis D. proposui, ut ex peregrinis characteribus, et quibus Latina scriptura non utitur, error omnis penitus auferatur, melius quippe et sagacius hoc argumento velut quibusdam cotibus animorum ingenia acuuntur. Idcirco, prætermissis reliquorum metrorum generibus, quæ centenis varietatum speciebus dirimuntur, præstantissimas dactylici hexametri regulas, quod cæterorum arcem et infulas possidet, prædictis litterarum characteribus vicatim et alternatim positis pandamus.

D. Quot sunt genera versuum in dactylico metro? — M. Quinque.

D. Quod est dactylicum metrum? — M. Quod constat dactylo et spondæo.

D. Nonne plerumque ultimus pes trochæo termi-

natur? — M. Quia monnali, metrorum artis peritia præditi, hunc pedem de versu excludendum censuerunt, quia omnis syllaba in ultimo versu adiatheros est, id est, indifferenter accipitur, nec interest utrum corripiatur an producat. Unde a quibusdam vitiosus versus putatur qui trochæum admittit. Nam ratio exigit ut in pleno versu viginti quatuor tempora sint: admissio itaque trochæo, minuitur temporum numerus, et erunt tempora viginti tria, qui est versus colophos.

D. Superius dixisti quinque genera versuum esse in dactylico hexametro; quæ sint nominatim dicito. — M. Hexameter, pentameter, tetrameter, trimeter, dimeter.

D. Hexameter rectius dicitur an hexametrus? —

B M. Utrumque, ut *Evander, Evandrus*, quorum unum venit ex Græco, alterum ex Latino.

D. Hexameter ergo sive hexametrus, quot pedibus cæditur? — M. Sex: dactylo et spondæo circum se positus aut alterna interpositione variatis.

D. Hexametri versus genera quot sunt? — M. Tria.

D. Quæ? — M. Hexameter dactylicus, hexameter heroicus, hexameter iambicus, qui et senarius, qui constat ex simplicibus sex, idemque ex duplicibus trimeter.

D. Quid ergo, si versus hexameter sex spondæis constiterit, poterit dici dactylicus? — M. Vocatur quidem versus spondiazon, sed metrum dactylicum: nam ejusmodi compositio non nisi in dactylicum metrum cadit.

D. Qui sunt versus hexametri dactylici? — M. Qui tantum sex pedibus dactylicis constant, præter bella et facta heronum quodlibet aliud continentes, ut puta sunt Bucolica et Georgica cæteraque hujusmodi.

D. Qui sunt hexametri heroici? — M. Qui bella et heronum res gestas complectuntur, veluti est *Ilias* Homeri, vel *Æneis* Virgilii, vel *Lucani prælia Cæsaris* et *Pompeii decantantis*.

D. Qui est pes quintus? — M. Dactylus.

D. Quare quintus dactylo competit? — M. Quia semper in versu, exceptis aliis locis quibus varie ponitur, quintam regionem proprie obtinet, minusque lenis est versus qui quinto loco spondæum habuerit, et vocatur spondiazon ut est ille:

D Aut leves ocreas lento ducunt argento,
et ideo nec in fine dactylus debet poni nec spondæus in quinto loco. Ideo spondæus a quibusdam imus pes cognominatur, quod regionem sextam sibi vindicet.

D. Qui modus est syllabarum in versu dactylico hexametro heroico? — M. Omnis versus hexameter dactylus sive heroicus a duodecim syllabis crescit usque ad xvii; nam qui imus est habet syllabas non minus quam duodecim.

D. Quid ergo, nonne plerumque invenimus versum xviii aut xix seu xx syllabarum, ut sunt hi:

Sed revocare gradum superasque evadere ad auræ.

Item:

Lauris erat tecti in medio, in penetralibus altis.

Item:

Aut onera accipiunt vententum, atque agmine facto. A — M. Certissima definitione. decem schematibus constat.

Item : Chara mihi ante alias, etc., usque Dianæ.

— M. Sunt quidem plerique syllabarum XVIII, aut vero XIX, raro et XX aut vix aut nequaquam reperriri queunt. Verum sciendum est in metrica ratione nunquam computari eas syllabas quas superius diximus synaëphæ metaplasmum intercipere; quo fit ut omnes illi versus qui supradictum syllabarum numerum videntur excedere, detractis synaëphis, ad XVII aut XVI, vel etiam ad XV, redigantur, veluti sunt illi quos supra exempli gratia posueras. Unde sciendum est nullum versum dactylicum hexametrum inveniri posse qui numerum syllabarum XVII videatur excedere. Itaque omnis versus dactylicus hexameter infra hunc numerum usque ad duodecimam syllabam terminatur.

D. Precor hoc lucidius expone et clarius enodari.

— M. Versus dactylicus hexameter, si solis spondæis constiterit, erit XII syllabarum. Si unum dactylum habuerit, XIII; si duos, XIV; si tres, XV; si quatuor, XVI; si quinque XVII. Ita toties una syllaba crescit quoties dactylus accesserit.

D. Hexameter versus dactylicus per quot species variari decernitur? — M. Quantum metrica ratio declaratur, XXXII schemata habet.

D. Has schematum species per ordinem apertius explana. — M. In versu XII syllabarum, una species est: hic est quem superius diximus monoschemum nuncupari, is quippe sine ulla varietate omnes in se spondæos habet, qui ob hoc spondæon vocatur, ut est:

Hi producuntur legati Minturnenses,
quod genus versificationis adeo durum et horrens est, ut Albinus in libro quem de metris scripsit vetet Spondæis totum concludere versum.

Sed adjuncto dactylo quinta regione apertius comitur.

D. In versu XIII syllabarum quot schemata sunt? — M. Quinque, sine dubitationis scrupulo.

D. Quomodo, quave ratione? — M. Ibi quippe unus dactylus inter spondæos admissus omnibus quinque locis libere decurrit.

D. Ad indagandos bis XVI dactylicos metrorum anfractus meditantium mentes facilius flectuntur, prolatis exemplorum formulis, stolidè obstrusum ignorantie latibulum illustrantibus, quam nuda garulorum loquacitate verborum? — M. Versus XIII syllabarum hexametri singulari dactylo cum quaterno spondæo constans quinas, ut diximus, sibi usurpat species. Ponitur loco primo dactylus ita: